
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

  

 

HOTĂRÂRE 
 

14 martie 2025 

 

 
                                 Nr. 44 

mun. Chişinău 

 

 

Cu privire la conferirea  

Diplomei de Recunoștință 

Doamnei Veronica Roșca, interpretă 
 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei de Științe 

a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

 

Se conferă Diploma de Recunoștință a Academiei de Științe a Moldovei doamnei Veronica 

ROȘCA, interpretă și profesor de canto academic la Școala de Arte din Cricova, Republica Moldova; 

Laureată a Concursului Internațional de Operă din Hong Kong (2019); câștigătoarea marelui premiu 

și Trofeului „Crizantema de Aur” a festivalului „Crizantema de Aur” din România, Secțiunea 

Interpretare, cea de-a 56-a ediție (Târgoviște, 2023), pentru contribuții semnificative la dezvoltarea 

artei muzicale, precum și promovarea culturii pe plan național și internațional.  

 

 

Președinte,  

academician                                                             Ion TIGHINEANU 

 

 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  


